
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 10169/C2a Ancona, 9 giugno 2010 
      

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il  personale dell�area V della dirigenza 
scolastica, sottoscritto l�11 aprile 2006 e il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del 22 febbraio 2007; 

VISTA l�Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il quadriennio normativo  
2006/2009 e per il primo biennio economico 2006/2007, sottoscritta in data 19 maggio 2010; 

VISTA la nota ministeriale n. 5521 del 3 giugno 2010, che contiene indicazioni operative per 
l�espletamento della procedura di conferimento e mutamento degli incarichi dirigenziali per l�anno scolasti-
co 2010/2011; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n. 140 del 16 dicembre 2009, che 
lascia sostanzialmente immutato l�assetto delle sedi dirigenziali per l�anno scolastico 2010/2011; 

VISTA la legge 3 agosto 2009, n. 117, che ha stabilito il distacco dei Comuni di Casteldelci, 
Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant�Agata Feltria e Talamello dalla regione Marche e loro ag-
gregazione alla regione Emilia-Romagna; 

CONSIDERATO che per gli effetti della citata legge il numero delle attuali 277 dirigenze scola-
stiche diminuirà, a decorrere dal 1° settembre 2010, a 273, di cui cinque riferite ai Centri Provinciali per 
l�Istruzione degli Adulti , a tutt�oggi non attivati; 
 CONSIDERATO pertanto che la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti 
scolastici a decorrere dall�anno scolastico 2010/2011 è la seguente: 

 
provincia 1° settore (*) 2° settore (*) 3° settore (*) C.P.I.A. 

(**) 
totale 

Ancona 48 27 0 1 76 
Ascoli Piceno e Fermo 49 22 0 2 73 
Macerata 40 21 1 1 63 
Pesaro-Urbino 40 20 0 1 61 
Totale 177 90 1 5 273 
(*) legenda: 
1° settore = settore formativo delle scuole primarie e secondarie di primo grado 
2° settore = settore formativo delle scuole secondarie di secondo grado 
3° settore = settore formativo delle Istituzioni educative 
(**) a tutt�oggi non attivati 
 

CONSIDERATO che, per effetto della mancata attivazione dei Centri Provinciali per l�Istruzione 
degli Adulti, la configurazione delle autonomie scolastiche a decorrere dal 1° settembre 2010 sarà la se-
guente: 

 
provincia 1° settore (*) 2° settore (*) 3° settore (*) totale 

Ancona 48 27 0 75 
Ascoli Piceno e Fermo 49 22 0 71 
Macerata 40 21 1 62 
Pesaro-Urbino 40 20 0 60 
Totale 177 90 1 268 
(*) legenda: 
1° settore = settore formativo delle scuole primarie e secondarie di primo grado 
2° settore = settore formativo delle scuole secondarie di secondo grado 
3° settore = settore formativo delle Istituzioni educative 

 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

PRESO ATTO  che  ad oggi  i posti vacanti alla data del 1° settembre 2010 sono complessiva-
mente n. 35, di cui  25 nella scuola primaria e secondaria di primo grado (1° settore) e 10 nella scuola se-
condaria di secondo grado (2° settore); 

CONSIDERATO che l�Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 19 maggio 2010 
prevede il superamento dei settori formativi e, pertanto, l�abolizione della cosiddetta mobilità professionale 
(lettera f dell�art. 11, comma 5, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 11 aprile 2006); 

CONSIDERATO che il contingente dei posti da destinare alla mobilità interregionale in �entrata� 
è pari al 30% dei posti vacanti (art. 9, comma 4, dell�Ipotesi di contratto del 19 maggio 2010 più volte cita-
ta); 

INFORMATE  le Organizzazioni Sindacali nella riunione svoltasi l�8 giugno 2010, 
 

D E C R E TA 
 
 Il contingente dei posti dirigenziali destinati alla mobilità interregionale in �entrata� per l�anno 
scolastico 2010/2011 è pari a 10 (30% di 35 = 10,50, arrotondato a 10). 
 
                  
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
 
 
 
 
MAR/quote mobilità 2010_11 


